PAGE
5

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

Администрация
Ленинск-Кузнецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Об утверждении комплекса мер по ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения Ленинск-Кузнецкого муниципального района до 2016 года

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»:

1. Утвердить Комплекс мер по ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения Ленинск-Кузнецкого муниципального района до 2016 года согласно приложению.
2. Начальнику управления образования администрации Ленинск- Кузнецкого муниципального района С.В. Ивановой осуществлять контроль поэтапной реализации Комплекса мер по ликвидации очередности от 3 до 7 лет в дошкольные образовательные учреждения Ленинск-Кузнецкого муниципального района до 2016 года.

3. Начальнику финансового управления по Ленинск-Кузнецкому  району В.П. Майбе обеспечить финансирование средств, необходимых для реализации Комплекса мер по ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения Ленинск-Кузнецкого муниципального района до 2016 года

4. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Наша Знамёнка» без приложения, полный текст постановления разместить на официальном сайте администрации Ленинск-Кузнецкого муниципального  района в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением постановления возлагаю на заместителя главы муниципального района по социальному развитию села В.А. Артёмова.

6. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

И.о. главы
Ленинск-Кузнецкого
муниципального  района                                                            П.Ф. Мельник

г. Ленинск-Кузнецкий
15 августа 2012 г.

№ 536

	ПРИЛОЖЕНИЕ

	к постановлению администрации

	Ленинск-Кузнецкого

муниципального района

	от 15 августа 2012 г.
	№ 536

Комплекс мер по ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения Ленинск-Кузнецкого
муниципального района до 2016 года

1. Состояние системы дошкольного образования
в Ленинск-Кузнецком муниципальном районе
 Система дошкольного образования Ленинск-Кузнецкого муниципального района представлена 13 муниципальными дошкольными образовательными учреждениями и 9 дошкольными группами в пяти общеобразовательных учреждениях. Все учреждения муниципальные. На 2012 год в районе создано 19 семейных групп. В них воспитывается 46 детей. На 1 сентября 2012 года программы дошкольного образования в различных учреждениях осваивают 1067 детей в возрасте от 1,5 до 7 лет. Охват детей от 1,5 до 7 лет дошкольным образованием составляет 78%.

Ежегодно отмечается увеличение численности детей дошкольного возраста. Это связано с увеличением рождаемости. Несмотря на увеличение мест в дошкольных учреждениях, очередность в настоящее время составляет 350 детей (от 1,5 до 7 лет).

Количество детей «в очереди» в разрезе образовательных учреждений

	№ п/п
	МБДОУ
	Количество детей
«в очереди»
(на 08.09.2012
от 1,5 до 7 лет)

	1.
	МБДОУ «Детский сад № 1 «Солнышко»
с. Ариничево»
	8

	2.
	 МБДОУ «Детский сад № 2 «Буратино»
 с. Драченино»
	65

	3.
	МБДОУ «Детский сад № 3 «Колосок»
с. Красное»
	9

	4.
	МБДОУ «Детский сад № 4 «Огонек»
с. Камышино»
	-

	5.
	МБДОУ «Детский сад № 5 «Родничок»
д. Красноярка»
	5

	6.
	МАДОУ «Детский сад № 6 «Колокольчик»
п. Мирный»
	-

	7.
	МБДОУ «Детский сад № 8 «Светлячок»
с. Панфилово»
	28

	8.
	МБДОУ «Детский сад № 9 «Лучик»
с. Подгорное»
	-

	9.
	МБДОУ «Детский сад № 12 «Аленушка»
с. Шабаново»
	50

	10.
	МБДОУ «Детский сад № 14 «Сказка»
п. Демьяновка»
	59

	11.
	МБДОУ «Детский сад № 17 «Рябинка»
п. Восходящий»
	33

	12.
	МБДОУ «Чусовитинский детский сад № 23 «Колокольчик»
	15

	13.
	МБДОУ «Детский сад № 25 «Росинка»
ст. Егозово»
	15

	1.
	Дошкольная группа МБОУ «Мусохрановская НОШ»
	-

	2.
	Дошкольная группа МБОУ «Новогеоргиевская  НОШ»
	7

	3.
	Дошкольная группа МБОУ «Новинская НОШ»
	23

	4.
	Дошкольная группа МБОУ «Чкаловская ООШ»
	13

	5.
	Дошкольная группа МБОУ «Свердловская ООШ»
	20

	ИТОГО:
	350

Структура «очереди» в дошкольные учреждения неоднородна;

171 (20, 2 %) – это дети в возрасте от 0 до 1,5 лет, которым место в детском саду потребуется через 1,5 - 2 года;

95 (27,1%) очередников - это дети от 1,5 до 3 лет;

84 (24,0%) очередника – это дети от 3 до 7 лет.

В целях поэтапной реализации комплекса мер по ликвидации очередности детей от 3 до 7 лет в дошкольных образовательных   учреждениях необходимо до 2016 года создать не менее 187 дополнительных мест.

В период с января по декабрь 2011 года были введены 109 дополнительных мест в дошкольные образовательные учреждения района.

2. Основные направления и мероприятия комплекса мер
по ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения

Основным направлением реализации комплекса мер является  ликвидация очередности за счет развития государственно- муниципальной системы дошкольного образования. Данное направление реализуется за счет системы мероприятий, предусматривающих: создание дополнительных мест для детей дошкольного возраста в образовательных учреждениях с использованием внутренних резервов системы образования; организацию дополнительных мест в семейных дошкольных группах. В ходе реализации Ведомственной целевой программы «Деятельность дошкольных образовательных учреждений Ленинск- Кузнецкого муниципального района на 2012 - 2014 годы», утвержденной решением Совета народных депутатов Ленинск-Кузнецкого муниципального района (четвертый созыв) от 26.01.2012 № 17 будут введены  дополнительные места за счет уплотнения групп в действующих детских садах, открытия дошкольных групп, семейных групп.

Результатом реализации комплекса мер по ликвидации очередности детей от 3 до 7 лет в дошкольные образовательные учреждения является выполнение каждого планируемого мероприятия.

Комплекс мер по ликвидации очередности в дошкольные образовательные учреждения детей в возрасте от 3 до 7 лет

	№

п/п
	Название мероприятия
	Содержание мероприятия
	Уровень затрат-ности
	Финансовое

Обеспечение мероприятия
	Результаты реализации (количество дополнительно созданных мест)
	Доля мероприя-тия в ликвида-ции очередно-сти

	2012
год
	До 2015 года

	Направление 1 Ликвидация очередности за счет развития
государственно-муниципальной системы дошкольного образования

	1.1.
	Создание дополнитель-ных мест в государст-венных и муниципаль-ных учреждениях
	Дополнительные места для функционирования в режиме полного дня создаются: в использующихся не по назначению помещениях ДОУ (зимние сады, экологические комнаты, ИЗО-студии, залы лечебной физкультуры, оборудованные в групповых помещениях); на свободных площадях общеобразовательных школ и учреждений дополнительного образования в соответствии с требованиями СанПиН
	Малозат-ратные
(от 8 до 12 тыс. руб. в расчете на одного ребенка)
	Из местного бюджета

659340 руб.

260000 руб.
	17
МБДОУ
с. Драче-нино

	26

МБДОУ № 17
п. Вос-ходя-щий, МБДОУ № 4
с. Камы-шино,

МБДОУ № 1
с. Ари-ничево
	22,9%

	1.2.
	Создание дополнитель-ных мест в семейных дошкольных группах и группах присмотра и ухода, функциони-рующих в качестве структурных подразделе-ний государст-венных и муниципаль-ных ДОУ
	Семейные дошкольные  группы создаются, как правило, либо в специально арендованных небольших помещениях, либо на квартире у воспитателя для небольшой группы детей (не более 10 человек). При этом группа оборудуется в соответствии с требованиями санитарных правил и нормативов. Воспитатель семейной группы является штатным сотрудником ДОУ, структурным подразделением которого является группа. Дети семейной группы могут участвовать в мероприятиях в ДОУ, посещать занятия со специалистами. Семейные дошкольные группы могут быть организованы в многодетных семьях, имеющих трех и более детей дошкольного возраста
	Малозат-ратные
(34000 руб.)
	Областной бюджет

2176000 руб.
	20

МБДОУ № 1
с. Арини-чево, МБДОУ № 9
с. Под-горное, МБДОУ № 2
с. Драче-нино
	44

МБДОУ № 2
с. Драче-нино,

МБДОУ № 3
с. Крас-ное,

МБДОУ № 14
п. Де-мья-новка
	35,2%

	1.3.
	Реконструк-ция зданий и помещений действующих муниципаль-ных детских садов
	Данная реконструкция предусматривает увеличение их площади (создание надстроек третьего этажа «мансардного типа» (проект АСИ) и создание пристроев к имеющимся зданиям ДОУ с использованием имеющихся коммуникаций и оптимизацией систем электро-, водо- и теплоснабжения детского сада с применением энергосберегающих режимов)
	Среднезат-ратные
(от 40 до 400 тыс. руб.)
	Местный бюджет

1700000 руб.

800000 руб.
	40

Дошко-льные группы МБОУ «Панфи-ловская СОШ)
	40

МБДОУ № 12
с. Шаба-ново
	42,7%